神高体バド発第 309号

令和５年８月 1日

 加盟各高等学校長 殿

                                   神奈川県高等学校体育連盟

                                                                バドミントン専門部長

                                                                             都丸 利幸

令和５年度神奈川県高等学校バドミントン新人大会 実施要項

 このことにつきまして下記要項の通り開催致しますので貴校関係職員のご派遣ならびに生徒の参加

につきまして格別のご配慮をお願い申し上げます。

１．主  催   神奈川県高等学校体育連盟 川崎地区高等学校体育連盟

神奈川県バドミントン協会

２．主  管    神奈川県高等学校体育連盟バドミントン専門部

３．後  援    神奈川県教育委員会

４．日時会場  別に連絡

５．種  目  学校対抗 男・女各団体戦   個人対抗 男・女各個人戦（シングルス・ダブルス）

６．競技規則   令和５年度（公財）日本バドミントン協会競技規則、同大会運営規程、同公認審判

員規程による。

７．競技方法

 １）学校対抗（団体戦）

  ア. 9 地区で予選を行う。

  イ．地区予選・県予選ともトーナメント方式による。

    ウ．ダブルス 2組・シングルス 3 名で行い、試合順序はダブルス 1・ダブルス 2・シングルス 1・

シングルス 2・シングルス 3 とする。なお、シングルス 1 出場者以外はダブルスとシングル

スを兼ねて出場できる。

    エ．1 対抗戦は 3マッチ先取とする。

  ２）個人対抗（個人戦）

  ア．9 地区で予選を行う。

イ．地区予選・県予選ともトーナメント方式とする。県大会においては順位決定戦を行うものと

する。対戦方式は別に定める。

  ウ．シングルスとダブルスを行う（出場を兼ねることができる）。申し込み後の選手の変更はい

かなる場合も認めない。

 ３）県代表

    学校対抗は優勝校を第 52 回全国高等学校選抜バドミントン大会の代表とする。

    個人対抗は上位４名、４組を第 52 回関東高等学校選抜バドミントン大会の代表とする。

 ４）表 彰

    学校対抗は 1 位～3位，個人対抗は 1位～4位までを表彰する。

８．引率・監督

１）出場チームの選手は必ず引率責任者によって引率されるものとする。引率責任者は選手のすべ

ての行動に対し責任を負うものとする。

２）引率責任者は、学校対抗の場合は校長の認める当該校の職員とする。個人の場合は、校長の認

める教職員とする。また校長から引率を委嘱された「部活動指導員」（学校教育法施行規則第

78条の 2 に示された者）も可とする。ただし、「部活動指導員」に引率を委嘱する校長はバド

ミントン専門部委員長を通じて神奈川県高体連会長に事前に届け出ること。

３）監督・コーチは校長の認める指導者とし、それが外部指導者の場合は障害・賠償保険（スポー

ツ保険等）に必ず加入することを条件とする。

９．使  用 （公財）日本バドミントン協会検定・審査用器具及び第 1 種検定合格水鳥球を

  用 器 具 使用する。使用するシャトルはヨネックス ニューオフィシャルとする。

10．参加資格

 １）選手は、学校教育法第１条に規定する高等学校（中等教育学校後期課程を含む）に在籍する

   生徒であること。ただし休学中、留学中の生徒は除く。

２）選手は、神奈川県高等学校体育連盟に加盟している学校の生徒であり、令和５年度(公財)日本

バドミントン協会及び神奈川県バドミントン協会に登録手続きを完了し、当該競技要項により

参加資格を得たものに限る。（監督・マネージャーも登録を必ず済ませておくこと。）

３）年齢は平成 17（2005）年４月２日以降に生まれた者で、1・2 年生に在学しているものとす

る。ただし、同一競技の出場は２回までとし、同学年での出場は１回限りとする。

「出場」とは登録やエントリーではなく、試合への出場回数を指す。

  ４）チームの編成は、全日制課程・定時制課程・通信制課程の生徒の混成は認めない。

  ５）複数校合同のチームの大会参加は認めない。ただし、統廃合の対象となる学校については、

統廃合完了前の 2 年間に限り、合同チームによる大会参加を認める。

６）転校後６ヶ月未満のものは参加を認めない。外国人留学生もこれに準じる。ただし一家転住

  等やむを得ない場合は、専門部長の承認があればこの限りではない。

  ７）参加選手は予め健康診断を受け、在籍する学校長の承認を必要とする。

  ８）参加資格の特例

  ア．１）及び２）に定める生徒以外で、３）～７）の大会参加資格を満たすと判断され、

   神奈川県高等学校体育連盟が認めた生徒については、別途に定める規定に従い大会参

   加を認める。

  イ．３）のただし書きについて、学年の区分を設けない課程に在籍する生徒の出場は同一競技

2回限りとする。

11．大会参加資格の別途に定める規定

１）学校教育法第 72条、115 条、124 条及び 134条の学校に在籍し、神奈川県高体連の大会に参加

を認められた生徒であること。

２）以下の条件を具備すること。

ア．大会参加資格を認める条件

ア）神奈川県高体連の目的及び永年にわたる活動を理解し、それを尊重すること。

イ）参加を希望する専修学校及び各種学校にあっては、学齢、修業年限ともに高等学校と一致

していること。また連携校の生徒による混成は認めない。

ウ）各学校にあっては各地区大会から出場が認められ、令和５年度新人大会への出場条件が満

たされていること。

エ）各学校にあっては、部活動が教育活動の一環として、日常継続的に責任ある顧問教員のも

とに適切に行われており、活動時間が高等学校に比べて著しく均衡を失しておらず、運営

が適切であること。

イ．大会参加に際し守るべき条件

ア）本大会開催要項を遵守し、競技種目大会申し合わせ事項等に従うとともに、大会の円滑な

運営に協力すること。

イ）大会に際しては、責任ある教員が引率するとともに、万一の事故に備えて傷害保険に加入

しておくことなど、万全の事故対策を講じておくこと。

12．参加制限

 １）学校対抗戦（団体戦）のチーム編成は、１チーム監督 1 名、コーチ 1 名、マネージャー1 名、

選手 5～7 名（同一校選手）とする。また、選手 5 名を欠いた場合はチームとして認めない。

男女同一校が出場する場合は、それぞれ監督をつけることが望ましい。なお、マネージャーは

当該校の職員または生徒とする。

 ２）個人対抗の参加は、各校男女とも 2 名 2 組までとし、同一校の選手によるものとする。

３）外国人留学生の出場枠について

  ア.学校教育法第 1 条規定『高等学校卒業を目的としている生徒』であること。短期留学は除

く。

  イ.在籍校が神奈川県高体連の加盟校であること。

  ウ.年齢は平成 17（2005）年 4月 2日以降に生まれたものとする。

エ.留学生の参加についての申込は 2 名以内とし、１対抗戦の出場は、その出場人数に関わら

ず 1 名とする。個人対抗の出場はシングルス 1 名、ダブルス 1 組までとする。

13．参加申し込み

１）所定の参加申込書を作成し、そのデータを添付ファイルで各地区の申込先に電子メールで送信

すること。またそれを打ち出したものに公印を押し、裏面に参加料払込み票の写しを添付し、

郵送すること。

２）申込場所 ホームページ「会員登録・大会参加申込」内で指定された各地区競技委員

 ３）申込期日  令和５年９月４日（月） 必着

14．参 加 料  （学校対抗）１チーム：5,000円   （個人対抗）１名（１組）：1,000円

15．組み合わせ

 １）地区予選の組み合わせは各校顧問による組み合わせ会議で行う。

   各顧問の旅費は学校負担とする。

  ２）県予選の組み合わせは神奈川県高体連バドミントン専門部競技委員会で行う。

     組み合わせ日時 10 月 11 日（水） 14:30～（団体） 会場：湘南高校（予定）

            10 月 18 日（水） 14:30～（個人） 会場：湘南高校（予定）

16．備考

 １）競技時の服装は(公財)日本バドミントン協会審査合格品とする。

 ２）露出するインナーウェアについては、（公財）日本バドミントン協会審査合格品競技ウェアの

み認める。

３）上衣の背面の表示は、ホームページ上にある「審判関係資料」を参考にすること。ゼッケン使

用の場合も同一基準とする。背面の高等学校名及び県名については、その規定を遵守するこ

と。

  ４）審判（主審・サービスジャッジ・線審）は原則として顧問又は、３級・準３級審判有資格生徒、

地区ルール講習会受講者、個人戦出場者、団体戦登録選手が行うものとする。

５）学校対抗戦においては、所定のオーダー用紙が必要である。

17．肖像権に関する取扱い

競技者及び指導者は、本大会の参加申込書の提出により、神奈川県高等学校体育連盟が定めた

「神奈川県高等学校体育大会(主催・共催)における個人情報及び肖像権に関わる取り扱いについ

て」を承諾したものとします。

１）参加申込書に記載された個人情報の取り扱い

 ①大会プログラムに掲載されます。

 ②競技会場内でアナウンス等により紹介されることがあります。

 ③競技会場内外の掲示板等に掲載されることがあります。

２）競技結果（記録）等の取り扱い

 ①神奈川県高等学校体育連盟の広報誌並びにホームページ，神奈川県高等学校体育連盟バドミン

トン専門部のホームページで公開されます。

  ②認められた報道機関等により，新聞・雑誌および関連ホームページ等で公開されることがあり

   ます。

  ③大会プログラム掲載の個人情報とともに，神奈川県高等学校体育連盟バドミントン専門部が作

成する大会報告書に掲載されます。

  ④優勝および上位入賞結果等は，次年度以降のプログラムに掲載されることがあります。

 ３）肖像権に関する取扱い

  ①認められた報道機関等が撮影された写真が、新聞・雑誌・報告書及び関連ホームページ等で公

開されることがあります。

  ②認められた報道機関等が撮影した映像が中継または録画放映されることがあります。

   また，ＤＶＤ等に編集され配布されることがあります。

  ③この他、神奈川県高等学校体育連盟の許可にもとづき，記念写真等が販売されることがありま

す。

４）大会本部（各種目専門部）の対応について

①取得した個人情報を上記利用目的以外に使用することはありません。

②参加申込書の提出により、上記取扱いに関する御承諾をいただいたものとして、対応させてい

ただきます。

③大会役員、競技役員、運営役員、その他各種委員や補助員、大会に関する契約をしている者、

大会運営関係者及び会場に来られた観客の皆様につきましては、上記取扱いに関する御承諾を

いただいたものとして対応させていただきます。

④個人情報等の掲載又は公開等に関しての御質問は、以下の事務局まで御連絡ください。

＜連絡先・問い合わせ先＞

神奈川県高等学校体育連盟バドミントン専門部

委員長 中西 淳

    神奈川県立川和高等学校 ０４５－９４１－２４３６

18. その他

１）競技中の疾病・傷害などは主催者側では責任を負えません。各校で疾病対策等の準備を整え、

  参加者は健康保険証を持参すること。また、各会場で AED の設置場所を確認すること。

※大会に参加されない学校は各地区競技委員まで必ず連絡してください。